## BACHELOR OF ARTS (CBCS - 2018 COURSE) F. Y. B. A. Sem-II : WINTER- 2022 SUBJECT : POLITICAL SCIENCE (G1)-II

Day : Friday

Time : 02:00 PM-05:00 PM

Date: 23-12-2022 W-18215-2022 Max. Marks: 60

N.B.: 1) All questions are **COMPULSORY**. 2) Figures to the right indicate FULL marks. Q.1 Attempt **ANY ONE** of the following: [12] a) Describe the Idealist Theory of State. **b)** Discuss the various types of liberty. Q.2 Attempt ANY TWO of the following: [12] a) Explain the Nature of Equality. b) Discuss the concept of Liberty. c) Explain the significance of Political Theory. Q.3 Attempt ANY TWO of the following: [12] a) Explain the basic elements of State. **b)** Discuss the types of Equality. c) Explain the meaning of concept of Positive Liberty. Attempt ANY THREE of the following: **Q.4** [12] a) Discuss the Marxist Theory of State. **b)** Write an essay on relationship between Liberty and Equality. c) State in detail various safeguard of Liberty. **d)** Explain the Normative approach of the Political Theory. Write short notes on ANY THREE of the following: Q.5 [12] a) Theory of State of origin b) Concept of State c) Negative Liberty

\* \* \*

d) Empirical Approach

## मराठी रूपांतर

सर्व प्रश्न सोडविणे आवश्यक आहेत. उजवीकडील अंक पूर्ण गुण दर्शवितात.

१) २)

प्र.१	1	खालीलपैकी <b>एका</b> प्रश्नाचे उत्तर लिहा. राज्यविषयक आदर्शवादी सिद्धांत विशद करा.	(१२)
	,	स्वातंत्र्याचे विविध प्रकार स्पष्ट करा.	
я.२	<b>ब</b> )	खालीलपैकी कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे लिहा. समानता संकल्पनेचे स्वरूप स्पष्ट करा. स्वातंत्र्य या संकल्पनेची चर्चा करा. राजकीय सिद्धांताचे महत्व स्पष्ट करा.	(१२)
प्र.३	<b>ब</b> )	खालीलपैकी कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे लिहा. राज्याचे आवश्यक घटक स्पष्ट करा. समानतेच्या प्रकारांची चर्चा करा. 'सकारात्मक स्वातंत्र्य' या संकल्पनेचा अर्थ स्पष्ट करा.	(१२)
я.४	ৰ)	खालीलपैकी कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे लिहा. राज्यविषयक मार्क्सचा सिद्धांत यावर चर्चा करा. स्वातंत्र्य व समता यांच्या संबंधावर निबंध लिहा. स्वातंत्र्याचे रक्षणाचे विविध मार्ग सांगा. राजकीय सिद्धांताच्या अभ्यासाचा नैतिक-तात्विक दृष्टिकोण स्पष्ट करा.	(१२)
प्र.५	अ) ब) क)	टीपा लिहा. (कोणत्याही तीन) ईश्वरवरदानवादी राज्यनिर्मितीचा सिद्धांत राज्य संकल्पना नकारात्मक स्वातंत्र्य अनुभवजन्य दृष्टिकोण	(१२)

\*

\*